Costo por intereses 14,589 22,828   7,154   8,406   21,743   31,234

(35,162)   -   -   -   (35,162)   -

   54,242   115,550   54,242   31,909   108,484   147,459

Jubilación patronal Desahucio Total

Efecto de reducciones y liquidaciones anticipadas

Los importes reconocidos en otros resultados integrales son los siguientes:

2019 2018 2019 2018 2019 2018
Ganancia (pérdida) actuarial 8,087   (153,805)   23,161   11,947   31,248   (141,858)

Jubilación patronal Desahucio Total

PROEXPO, PROCESADORA Y EXPORTADORA DE MARISCOS S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DEL 2019
(Expresado en dólares estadounidenses)

Página 37 de 40

Análisis de sensibilidad

Cambios razonablemente posibles en las suposiciones actuariales relevantes a la fecha del estado de
situación financiera, siempre que las otras suposiciones se mantuvieran constantes, habrían afectado la
obligación por beneficios definidos (OBD) en los montos incluidos en la tabla a continuación:

Jubilación
patronal Desahucio

Tasa de descuento
Variación OBD (tasa de descuento + 0.5%) (30,467) (6,499)
Impacto % en el OBD (tasa de descuento + 0.5%) -8% -3%
Variación OBD (tasa de descuento - 0.5%) 33,162 7,067
Impacto % en el OBD (tasa de descuento - 0.5%) 8% 3%
Tasa de incremento salarial
Variación OBD (tasa de incremento salarial + 0.5%) 33,911 7,467
Impacto % en el OBD (tasa de incremento salarial + 0.5%) 8% 3%
Variación OBD (tasa de incremento salarial - 0.5%) (31,393) (6,936)
Impacto % en el OBD (tasa de incremento salarial - 0.5%) -8% -3%

17. CAPITAL SOCIAL

El capital suscrito y pagado de la Compañía al 31 de diciembre del 2019 y 2018 comprende 1,800,000
acciones ordinarias de valor nominal de US$1 cada una, el cual está suscrito y totalmente pagado. Los
accionistas de la Compañía son los siguientes:

Nacionalidad US$ % US$ %

Relaf ir S.A. Uruguay 1,797,750   99.9% 1,797,750 99.9%
José Vera Grunauer (2) Ecuador 2,250   0.1% 2,250   0.1%

1,800,000   100% 1,800,000 100%

20182019

PROEXPO, PROCESADORA Y EXPORTADORA DE MARISCOS S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DEL 2019
(Expresado en dólares estadounidenses)

Página 38 de 40

18. COSTOS Y GASTOS POR NATURALEZA

Los costos y gastos operacionales agrupados de acuerdo a su naturaleza son los siguientes:

Costos de productos Gastos Gastos de
2019 vendidos administrativos ventas Total

Consumo de materias primas, materiales 93,163,463   6,968   978   93,171,409
Remuneraciones y beneficios sociales 6,955,219   865,572   374,515   8,195,306
Servicios básicos 1,202,896   39,409   5,292   1,247,597
Servicio de transporte 2,264,684   29,726   356,148   2,650,558
Arriendos 774,877   4,407   -   779,284
Comisiones 601,355   -   375,477   976,832
Mantenimiento de equipos y reparaciones 523,394   4,306   3,020   530,720
Participación de los Trabajadarores 162,274   6,273   3,344   171,891
Depreciaciones 344,321   38,651   257   383,229
Seguros 186,092   39,757   503   226,352
Inspecciones -   -   37,882   37,882
Movilización y gastos de viaje 79,010   69,585   322,474   471,069
Honorarios 18,121   598,002   -   616,123
Publicidad 122   4,371   1,680   6,173
Impuestos y contribuciones -   56,125   1,350   57,475
Jubilación y desahucio 86,091   1,837   14,274   102,202
Servicios terceros 2,707,908   169,750   330,460   3,208,118
Otros gastos 209,789   90,447   149,038   449,274

109,279,616   2,025,186   1,976,692   113,281,494

Costos de productos Gastos Gastos de
2018 vendidos administrativos ventas Total

Consumo de materias primas, materiales 96,874,383   41,297   4,048   96,919,728
Remuneraciones y beneficios sociales 6,380,811   882,100   315,557   7,578,468
Servicios básicos 1,269,140   16,939   20,191   1,306,270
Servicio de transporte 2,026,173   30,981   252,636   2,309,790
Arriendos 750,110   1,288   339,819   1,091,217
Comisiones 663,564   -   433,957   1,097,521
Mantenimiento de equipos y reparaciones 511,608   13,291   1,167   526,066
Participación de los Trabajadarores 487,829   52,609   7,519   547,957
Depreciaciones 291,636   61,894   371   353,901
Seguros 204,170   10,313   -   214,483
Inspecciones -   -   123,841   123,841
Movilización y gastos de viaje 85,013   85,894   116,766   287,673
Honorarios 30,718   868,734   -   899,452
Publicidad 51   36,865   -   36,916
Impuestos y contribuciones 3,662   39,126   4,002   46,790
Jubilación y desahucio 59,550   15,086   10,034   84,670
Servicios terceros 1,251,956   114,840   241,150   1,607,946
Otros gastos 540,551   75,996   95,456   712,003

111,430,925   2,347,253   1,966,514   115,744,692

PROEXPO, PROCESADORA Y EXPORTADORA DE MARISCOS S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DEL 2019
(Expresado en dólares estadounidenses)

Página 39 de 40

Gastos financieros:

2019 2018

Gastos por comisiones financieras (35,173)   (142,072)